portas amplas et magnificas illusit: «Portas claudite, cives, ne urbs 
vestra egrediatur».

— Atheniensis quidam adolescentem cum paedagogo ad Socratem 
misit, ut indolem ejus inquireret. Paedagogus Socrati: «Pater, —  in
quit, — ad te, Socrates, misit filium, ut eum videres». Cui Socrates: 
«Dic, —  inquit, —  adolescens, ut te videam».

— Xerxes, rex Persarum, ut Lacedaemonii arma traderent, postulavit. 
Tum Lacedaemonii rescripserunt: «Veni et sume!»

—  Diogenes projici se jussit inhumatum. Tum amici rogaverunt an 
bestias feras non timeret. «Minime, — inquit, —  sed rogo, ut ЬасШит 
ponatis, ut bestias abigere possim». Tum amici: «Quomodo poteris? 
Non enim senties, ut bestiae te lacerent». Ad hoc philosophus eis inquit: 
«Quid, igitur, bestiae mihi oberunt (obsum), si nihil sensero?»

—  Dareus, rex Persarum, qui exercitum in Europam trajicere 
constituerat, a Persa quodam, cui quattuor (4) filii erant, rogatus est, 
ut unus ex illis domi relinqueretur. Cui rex: «Quoniam a me petivisti, 
ut unum ex filiis tibi relinquerem, omnes domi relinquam». His ver
bis dictis imperavit, ut quattuor illius hominis filii occiderentur. Ita 
omnes filii domi manserunt.

— Alexander Magnus urbem Lampsacum expugnare constituit. 
Copias jam ad urbem adducenti Anaximenes praeceptor et philosophus 
obvius fuit. Tum rex metuens, ne ille se a consilio suo averteret: 
«Nunquam, — inquit, — quod rogaveris, a me accipies». Tum phi
losophus: «Rogo te, —  inquit, —  ut Lampsacum diruas». Ita urbs 
servata est.

— Fuerunt olim duo nobiles pictores, alter Zeuxis, alter Parrhasius 
appellati. Hi aliquando de arte certaverunt. Zeuxis uvas pinxit atque sic 
naturae veritatem imitatus est, ut aves ad tabulam advolarent. Tum 
Parrhasius tabiilam portavit, in quo linteum pinxerat. Zeuxis falsus 
verum esse linteum putavit, sub quo pictura occultaretur, et removit 
tandem linteum, ut ostenderet picturam Parrhasii. Tum, intellecto errore: 
«Vicisti, —  inquit, —  ego enim aves fefelli, tu — artificem.»
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II. Перекладіть, складіть запитання до текстів і дайте
на них відповідь

1. De Caesaris caede
Scriptores antiqui tradunt futuram caedem Caesaris evidentibus 

prodigiis denuntiatam esse. Paucos ante menses in colonia Capua 
tabflla aenea in monumento, in quo dicebatur Capys, conditor Capuae, 
sepultus, inventa est cum litteris verbisque Graecis hac sententia: 
«Quandoque ossa Capyis detecta essent, illo prognatus manu con
sanguineorum necaretur». Nocte vero ante diem caedis Caesar sibi 
visus est in somnio supra nubes volare et cum Jove dextram manum 
jungere, Calpurnia autem, uxor Caesaris, visa est in somnio collabi 
fastigium domus ejus et maritum in gremio suo confodi, ac subito 
сиЬісйІі fores sua sponte patuerunt.

Mane Calpurnia his verbis Caesarem allocuta est: «Somnio per
turbor, Caesar. Obsecro te, ut prodigia observes, ne te inimici occidant. 
Deos implorabimus, ut tibi adsint! Caveas, ne caedaris!» Cum hoc 
modo Caesar oraretur a Calpurnia, D. Brutus, familiarissimus Caesaris, 
intrat dicens senatores cunctos in curia adesse et Caesarem expectare: 
«Rogant, — inquit, — ut statim venias». Caesar dubitavit, sed paulisper 
consilium cepit et curiam progressus est, manu tenens insidiarium 
indicem ab obvio quodam porrectum, sed non lectum. In curia Tullius 
Cimber primus orabat, ut frater suus ex exilio revocaretur. Ceteri 
quoque conjurati rogabant, ne preces Cimbri repudiarentur. Caesar 
nihilo minus precibus non molliebatur, tum Cimber, quasi rogans, 
proprius accessit et ab utroque umero togam Caesaris adprehendit. 
Deinde clamantem [Caesarem] «Ista quidem vis est!» P. Servilius 
Casca primus vulnerat. Atque ita tribus et viginti (23) plagis aliorum 
senatorum confossus est, uno modo ad primum ictum gemitu sine 
voce edito brevi animam efflavit. Exanimis diffugientibus cunctis 
aliquamdiu jacuit, donec tres servi domum retulerunt (apud Suetonii 
«De vita Caesarum»).

2. De Philoxeno
Dionisius, qui in urbe Syracusis tyrannus erat, carmina facere 

amicisque recitare solebat. Qui ut tyranno blandirentur, versus malos 
laudabant. Aliquando autem Philoxenus quidam, ad cenam vocatus, 
ceteris carmina Dionisii admirantlbus et laudantibus, ausus est ea mala
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esse dicere. Hac libertate iratus, tyrannus hommem in carcerem duci 
jussit. Postridie tamen, ut constantiam ejus experiretur, rursus ad 
cenam vocavit. Inter cenam, ut solebat, carmina sua recitavit, et po
stea sententiam Philoxeni de versibus exquislvit. Ille enim tacitus 
digressus est. Interrogatus, quo vaderet: «In carcerem», respondit.

III. Запам ’ят айт е лат инські вислови
1. Prima lex historiae, 
ne quid falsi dicat (Cic.).
2. Non vivimus, ut edamus, 
sed edimus, ut vivamus.

3. Videant consules, ne quid 
res publica detrimenti capiat.

4. Do, ut des, facio, ut facias.

5. Ut desint vires, || tamen 
est laudanda voluntas (Ov.).
6. Praesis, ut prosis.

7. Spectatum veniunt, || 
veniunt spectentur
ut ipsae (Ov.).
8. Fiat lux —  et stabat lux.

9. Poetae nascuntur, 
oratores fiunt.
10. Non e quovis ligno 
fit Mercurius.
11. Od(i) et amo. || Quar(e) 
id faciam || fortasse requires. 
Nescio, sed fieri || senti(o) 
et excrucior (Cat.).

Перший закон історії —  не го
ворити неправди.
Ми живемо не для того, щоб 
їсти, але їмо для того, щоб 
жити.
Нехай консули спостерігають 
за тим, щоб держава не зазнала 
якогось збитку.
Даю, щоб ти дав, роблю, щоб 
ти зробив (формула ділової 
угоди).
Хоч і не вистачає сил, заслуго
вує на похвалу саме бажання. 
Ти повинен очолити, щоб при
нести користь.
Приходять, щоб подивитися на 
інших і показати себе.